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Abstrakt

Práce se zabývá hypodermickým a drenážím odtokem, jejich stanovením, zařazením do

hydrologického cyklu a ovlivněním antropogenní činností. Jednotlivě jsou popsány druhy

odtoků a jejich stanovení. Dále se práce zabývá zemědělským odvodňováním, jeho vlivem

na krajinu jako celek, druhy drenáží, výhody a nevýhody drenážních systémů a současným

stavem drenážních systémů. V práci jsou detailně rozebrány klady a zápory drenážních

systémů, jsou popsány možnosti jejich modernizace, jejich aktuální stav a celkový vliv na

krajinu.

Klíčová slova:

hypodermický odtok, drenážní odtok, hydrologický cyklus, zemědělské odvodnění, drenáž

Abstract

The BSc thesis deals with hypodermic and drainage runoff, possibilities of its

determination, with its place in the hydrologic cycle and impacts of anthropogenic

activities. There are types of runoff, possibilities of its description one by one in the thesis.

The thesis also includes information about agricultural drainage, its influence to the

landscape as whole, types of drainage, about advantages and disadvantages of drainage

systems and about actual situation of drainage systems in the Czech Republic. There are

description in detail pluses and negatives drainage runoff in the thesis, there are description

possibilities of its modernization, about actual situation of drainage systems and it is

influence to the landscape.

Key words:

hypodermic runoff, drainage runoff, hydrologic cycle, agricultural drainage, drainage
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je objasnit místo mělkého podpovrchového odtoku

v hydrologické bilanci, způsoby stanovení, jeho význam pro zadržování vody v krajině a

jeho ovlivňování antropogenní činností. Detailněji je popsáno jeho ovlivnění

odvodňováním zemědělských pozemků, výhody a nevýhody drenážních systémů, jejich

současný stav a celkový dopad odvodňování na krajinu. Vytvořená práce má rešeršní

charakter. Vznikla na základě studia dostupné publikované a nepublikované literatury.

Život na Zemi se neobejde bez ovzduší, kterému je věnována velká pozornost na

národní i mezinárodní scéně. Stejně tak je důležitá i půda. Na půdě se pěstují plodiny, které

člověku slouží jako potrava. Ani bez ovzduší ani bez půdy se nemůžeme obejít, ale další

složkou, bez které se skutečně nemůžeme obejít, je voda. Voda je základem života na

Zemi, je nedílnou součástí životního prostředí a nezbytnou podmínkou existence života na

Zemi. Neustále cirkuluje v třech různých skupenstvích po všech místech na Zemi. Tato

cirkulace se nazývá hydrologický cyklus.
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2. Voda na Zemi

2.1. Skupenství vody

Voda se nejčastěji nachází ve skupenství kapalném, v menším množství ve skupenství

pevném a nejmenším podílem je skupenství plynné. Mezi jednotlivými skupenstvími

dochází k jejich přechodům. Přechod z kapalného skupenství do plynného se nazývá

vypařování, ze skupenství plynného na kapalné kondenzace, z kapalného do pevného se

jedná o tuhnutí, opačně z pevného do kapalného tání a nakonec přechod z pevného

skupenství na plynné je sublimace a z plynného na pevné desublimace.

2.2. Hydrologický cyklus

Díky tomu, že voda neustále cirkuluje, dochází k neustálému ovlivňování

jednotlivých složek životního prostředí – interakce mezi půdou, ovzduším a vodou.

Rozlišujeme malý a velký hydrologický cyklus [1]. Malý hydrologický cyklus znamená, že

výměna vody probíhá nad hladinou oceánů nebo jen v rámci pevniny (např.: v bezodtokých

oblastech). Při velkém hydrologickém cyklu dochází k výměně vody mezi oceánem a

pevninou. Nejprve dojde k vypaření vody z oceánu, ta se přenese nad pevninu, kde spadne

v podobě srážek a odteče vodními toky zpět do oceánů. Mezi hlavní procesy patří

vypařování, kondenzace, přenos vodní páry, srážky, odtok, evaporace, transpirace a další

procesy viz obr. 1. [2]

Obr. 1: Hydrologický cyklus [3]
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2.3. Zastoupení vody na Zemi

Důležitým faktem pro nás je, že množství vody na Zemi je neměnné. To znamená, že

voda nikdy nemůže dojít nebo zcela zmizet, pouze může dojít ke změně poměrů mezi jejími

jednotlivými skupenstvími nebo distribucí na Zemi. Celkové množství vody na Zemi se

odhaduje na 1 390 000 000 km3 [4]. Podle starších zdrojů byly světové zásoby vody

odhadovány až na 1 454 000 000 km3 [5].

Zhruba 97 % je voda slaná a pouze 3 % vody na Zemi připadá na vodu sladkou.

Z této sladké vody je zhruba 68,3 % vázáno v ledovcích, 31,4 % je podzemní vody a pouhé

0,3 % je vody povrchové – čili řeky a jezera, viz obr. 2 [6].

Obr. 2: Rozdělení zásob vody na Zemi [6]

2.4. Fyzikální vlastnosti vody

Pokud se na vodu podíváme z chemického hlediska, tak se jedná o sloučeninu kyslíku

a vodíku, konkrétně se jedná o dva atomy vodíku a jeden atom kyslíku. Mezi molekulami

jsou slabé vodíkové vazby.

Voda je jednou z nejrozšířenějších látek na Zemi. Denně s ní přicházíme do styku.

Často nás zajímají některé z jejích parametrů, kterých je celá škála, viz níže.

Mezi nejdůležitější vlastnosti patří hustota, viskozita, povrchové napětí (jejich

hodnoty a označení viz tab. 1), pH a oxidačně redukční potenciál. Dále se u vody často

určují senzorické vlastnosti.

10

Tab. 1: Fyzikální vlastnosti vody a srovnání s vybranými látkami

parametr značka definice
základní
jednotky

hodnota pro
vodu

hodnota
pro rtuť

hodnota
pro

ethanol
poznámka

hustota  = m/V g/cm3 0,99821 13,551 0,7894
m...hmotnost

V...objem

dyn.
viskozita   = k.t Pa.s 1,0019.10-3 1,554.10-3 1,2.10-3

k...konstanta
...hustota

t...čas

povrchové
napětí  = F/l N/m 0,07258 0,485 0,02232

F...síla
l...délka

Pozn.: Všechny údaje v tabulce jsou při 20°C.

Hustota je hodně důležitou vlastností vody. Na rozdíl od jiných kapalin se hustota

v určitém teplotním rozmezí s rostoucí teplotou zvyšuje. Toto rozmezí je od 0 °C do 3,98

°C, kdy dosahuje vlastně největší hustoty – rovných 1000 kg/m3, pak už s rostoucí teplotou

hustota klesá až do bodu varu na hodnotu 958,36 kg/m3 [7], jak je typické i pro ostatní

kapaliny.

Viskozita určuje míru vnitřního tření pohybující se kapaliny a je způsobena kohezí

částic. Viskozita vody klesá s rostoucí teplotou.

Povrchové napětí má voda ze všech běžných kapalin druhé nejvyšší po rtuti. Vzniká

vzájemným působením přitažlivých sil mezi částicemi kapaliny. Jedná se o efekt, při kterém

se povrch kapaliny chová elasticky a snaží se dosáhnout co nejhladšího stavu s minimální

plochou, jinými slovy se povrch kapaliny snaží dosáhnout stavu s co nejmenší energií. [8]

Pro lepší představu viz obr. 3 [9] a 4 [10].

Obr. 3: Vodoměrky využívají povrchového napětí na vodní hladině [9]
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Obr. 4: Kancelářská sponka splývající na vodní hladině [10]

Oxidačně redukční potenciál vyjadřuje stupeň vyváženosti mezi oxidačními a

redukčními procesy. Lze ho použít při kontrole jakosti vody, určitých technologických

úprav nebo pro výpočet poměrného zastoupení jednotlivých forem daných iontů.

Další vlastností je pH, které je definováno jako záporný dekadický logaritmus

aktivity vodíkových iontů. Část molekul vody se vyskytuje v disociovaném stavu, tj. jako

ionty H+ a OH-. V chemicky čisté (neutrální) vodě jsou tyto ionty zastoupeny rovným dílem

a se shodnou koncentrací 10-7 mol/l. pH se vyjadřuje pomocí stupnice 0 - 14. Neutrální voda

má hodnotu 7. Voda o hodnotách menších než 7 je kyselá a nad 7 zásaditá. Ke změně pH je

zapotřebí kyseliny nebo zásady, která do vody dodává H+ ionty, respektive s nimi reaguje a

tak snižuje jejich množství. Krásný příklad je s dešťovou vodou – při dešti se do vody

rozpouští oxid uhličitý, který s vodou reaguje za vzniku kyseliny uhličité a dochází


[…]


zarůstání potrubí (nejčastěji sloučeninami železa), borcení trubek nebo odlupování

materiálu zevnitř v případě potrubí z pálené hlíny a zarůstání kořeny rostlin. [51]

Obr. 19: Ukázka kritického stavu některých objektů zemědělského odvodnění [40]
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7.2. Životnost drenážních systémů

Obecně se předpokládá životnost staveb odvodnění 40 let. V minulosti byly tři hlavní fáze

výstavby: r. 1900 - 1910, 1920 - 1940 a pak období 1955 -1985. Tento fakt znamená, že

většina systémů je již s prošlou životností a bez záruky a dá se očekávat pouze zhoršování

funkce. Je ale pravdou, že životnost drenážních systémů je velice rozdílná. Jsou i drenážní

systémy starší než deklarovaných 40 let a pořád je jejich stav natolik dobrý, že se dá

předpokládat jejich funkčnost řadu dalších let. Znakem nefunkčnosti drenážního systému je

nulový průtok i ve vlhkém období a obnovující se zamokření pozemků. [40]

7.3. Údržba drenážních systémů

Funkce jakékoli stavby se může prodloužit, pokud se provádí pravidelné údržby a

drobné opravy. Co se týče drenážních systémů tak jejich životnost by se také jistě

prodloužila, pokud by se prováděla údržba. Zejména odstranění nánosů a vysrážených

sloučenin železa, odstraňování cizích předmětů z drénů, čištění sběrných, svodných a

záchytných příkopů povrchového odvodnění od nánosů a cizích předmětů, propláchnutí

potrubí při zanesení, opravy nadzemních, případně podzemních částí šachtic a další. [45]

Jak již bylo řečeno v 7.1, je pro současný stav drenážních systémů typická nulová údržba.

Opravy se také provádějí pouze výjimečně. Čili se dá předpokládat, že bude nadále přibývat

lokálních závad a docházet k celkové nefunkčnosti drenážních systémů.
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8. Diskuse - bilance současného stavu

Odvodňovací systémy byly v minulosti stavěny a následně využívány ve většině

případů pouze k jednostrannému zajištění odvedení přebytečné vody z půdního prostředí.

Uplynula určitá doba, během níž se změnily podmínky hospodaření na odvodněných

půdách, ekonomické a vlastnické podmínky a byly získány nové vědecké poznatky, které

výrazně mění požadavky na jejich další užívání vzhledem k ohrožení životního prostředí a

trvale udržitelného rozvoje krajiny. Navíc v důsledku v podstatě nulové údržby

vybudovaných odvodňovacích staveb dnes nelze v mnoha případech definovat přesně

funkčnost či nefunkčnost těchto starých drenážních systémů.

Jsou území, na nichž vedlo vybudování odvodňovacích staveb k jasně

prokazatelnému zlepšení a bylo tedy přínosem pro danou oblast. Naproti tomu ale

odvodnění vznikalo v místech, kde nebylo vhodné, nebo mělo být budováno pouze za

určitých podmínek. Bohužel těchto míst je poměrně hodně a velice negativně tak byla

ovlivněna rozsáhlá území. O převažujících negativních účincích nad pozitivními svědčí

mnohé výzkumy, a jak je popsáno v 5.5, argumentů „pro“ je méně a všechny byly

přizpůsobeny a ovlivněny dobou a jejími potřebami, ve které odvodňovací stavby vznikaly.

Negativní účinky byly zanedbávány a navíc se mnohé z nich ukázaly až s odstupem řady

let.

Plochy odvodněné zemědělské půdy společně s odvodněnými lesními půdami

rozhodně nejsou zanedbatelné a již v minulosti mohly a i v budoucnosti mohou výrazně

ovlivnit jakost a množství všech vodních zdrojů a hydrologický režim. Proto je třeba snažit

se optimálně hospodařit s vodou, rekonstruovat tyto systémy, modernizovat a upravovat

funkce podle současných potřeb. Zajistit víceúčelové využívání a zohlednit ekonomické

aspekty společně s enviromentálními požadavky. Celá problematika enviromentálního

využití odvodňovacích staveb není jen problémem zemědělským, ale hospodářským

problémem celé společnosti, což dokazují např. značné hospodářské ztráty v důsledku

povodní nebo ztráty vzniklé suchem v roce 2000. [40]

Důležitým krokem vpřed je také legislativní vyřešení majetkových a právních vztahů.

Stejně tak je zřejmě nezbytný i vstup státu do celé této problematiky. Bez toho se stávající

stav nemůže příliš zlepšit.
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9. Závěr

Lze konstatovat, že cíl práce byl splněn. Po obecném úvodu o výskytu vody na Zemi,

její jedinečnosti a vlastnostech, bylo objasněno místo mělkého hypodermického odtoku

v hydrologické bilanci, jeho význam, způsoby stanovení a úloha v krajině. V dalších

kapitolách bylo popsáno jeho ovlivnění antropogenní činností, především ovlivnění

odvodňováním zemědělských pozemků. Detailněji byla v 5. kapitole popsána historie

odvodňování, jeho účel, výhody a nevýhody. V následující kapitole byly popsány způsoby

odvodňování, druhy drenáže, materiál a také možnosti regulace a retardace odtoku. V 7.

kapitole byl zhodnocen aktuální stav, údržba a funkčnost drenážních systémů. Na závěr

bylo provedeno celkové zhodnocení.

Vzhledem k tomu, že práce byla rešeršního charakteru, bylo jejím hlavním cílem

ucelení informací na dané téma a jejich koncentrace na jednom místě. Tato bakalářská práce

může být předstupněm dalších prací, které by mohly rozvinout tuto problematiku v různých

směrech. Mohly by se zabývat vyhodnocením funkčnosti drenážních systémů, jakostí

drenážních vod a jejich dalším použitím, spojitostí drenážního odtoku a povodní nebo

spojitostí drenáží s vznikem a zánikem chráněných území.

V Praze dne 16.8. 2011

podpis
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