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Student práci zpracoval na Ústavu hydrogeologie, inženýrské geologie a užité geofyziky.
Cílem práce kompilačního charakteru bylo popsat místo hypodermického a příp. i
drenážního odtoku v hydrologické bilanci.

Pan Hubinger ke zpracování práce přistupoval velmi odpovědně a samostatně, se mnou
probíhaly časté konzultace během celé doby zpracování práce. Je možné konstatovat, že
práce velmi dobře splnila všechny požadavky kladené na bakalářskou práci a vznikla práce
nadstandardní odborné úrovně. Student se seznámil se strukturou odborné práce, s prací
s odbornou literaturou a jejím vyhledáváním, se způsoby citace a přebírání dat a údajů, i
s pravidly odborné diskuse dosažených výsledků. Rozšířil si i znalosti v oblasti hydrologie a
vodního hospodářství.

Mohu konstatovat, že student je plně schopen samostatné práce v geologii a hydrogeologii
na bakalářské úrovni, a že splnil všechny stanovené požadavky. Doporučuji proto, aby byla
předložená bakalářská práce přijata a ohodnocena známkou výborně.

V Praze 3. září 2011
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